
7. CENTRAL DE LICITAÇÕES E CONTRATOS 
[]

7.1. PUBLICAÇÃO/AVISO DE LICITAÇÃO Nº 31/2019 - PJPI/TJPI/SLC/PREG1405868 

8. GESTÃO DE CONTRATOS 
[]

8.1. Extrato de Termo de Doação1406398 

Administração do FERMOJUPI, Desembargador Sebastião Ribeiro Martins, deu como encerrada a reunião mandando lavrar a presente ata que,
eu Chandra Marreiros Moreira Vasques, Superintendente do FERMOJUPI, digitei e encaminho aos demais membros presentes para que, após
lida e achada conforme, a assinem.
Desembargador SEBASTIÃO RIBEIRO MARTINS
Presidente
Desembargador HILO DE ALMEIDA SOUSA
Corregedor Geral da Justiça do Piauí
Desembargador OTON MÁRIO JOSÉ LUSTOSA TORRES
Vice-Corregedor Geral da Justiça do Piauí
ROOSEVELT DOS SANTOS FIGUEIREDO
Secretário de Orçamento e Finanças do TJ/PI
PAULO SÍLVIO MOURÃO VERAS
Secretário de Administração e Gestão de Pessoas do TJ/PI
CARLOS EUGÊNIO DE SOUSA
Representante dos servidores do Poder Judiciário
ALLINSON PINHO SOBRAL
Representante dos servidores do Poder Judiciário
CHANDRA MARREIROS MOREIRA VASQUES
Superintendente do FERMOJUPI

Aviso de Licitação Nº 31/2019 - PJPI/TJPI/SLC/PREG
O Tribunal de Justiça do Estado do Piauí (TJ/PI) torna público que realizará a presente licitação, na modalidade Pregão Eletrônico, mediante as
condições estabelecidas neste Edital, conforme segue:

Edital do Pregão Eletrônico nº 33/2019 - PJPI/TJPI/SLC
Modalidade: Pregão Eletrônico - SRP
Critério de Julgamento das Propostas: Tipo: MENOR PREÇO DO GRUPO, desde que atendidas todas as exigências do Termo de
Referência, Anexo I deste Edital.
Sessão Pública: Dia 09/01/2020, às 10:00 horas (Horário de Brasília).
Endereço Eletrônico: www.comprasgovernamentais.gov.br (Sessão Pública).
Objeto: Formação de Registro de Preços para eventual aquisição e fornecimento de ALIMENTAÇÃO PREPARADA E SEMI-PREPARADA -
Refeições do tipo almoço/jantar/quentinha executiva, coffee breaks, coquetel, lanches, frutas e polpas de frutas - a serem servidas aos
magistrados, servidores, e demais participantes dos diversos eventos, sessões, reuniões prolongadas, e projetos a serem realizados pelo
Tribunal de Justiça do Estado do Piauí, inclusive das suas unidades judiciais localizadas na Capital e no Interior, da Corregedoria
Geral da Justiça e da Escola Judiciária do Piauí - EJUD/PI. de acordo com as especificações, condições e quantidades estimadas,
descritas no Termo de Referência e seus Anexos.

Órgão Realizador: Tribunal de Justiça do Piauí (UASG: 926454)
Unidades Vinculadas: Corregedoria Geral da Justiça - CGJ-PI e Escola Judiciária - EJUD-PI.
Edital - Sítio: http://www.tjpi.jus.br/transparencia/licitacoes
Endereço: Superintendência de Licitações e Contratos (Anexo do Palácio da Justiça), na Praça Des. Edgard Nogueira, s/n, Centro Cívico,
Bairro Cabral, em Teresina, Piauí, CEP 64.000-830.
Horário de expediente: 08:00h às 17:00h (horário local)

Comissão Responsável: Comissão Permanente de Licitação - 2 (Portaria (Presidência) nº 3103/2019 - PJPI/TJPI/GABPRE/SECPRE).
Presidente de Comissão: Antonia Nakeida Mousinho da Silva
Equipe de apoio: Renata Maria Andrade Bona Brito e Rodrigo Rocha Pinheiro.
Pregoeiro: Maikon Lima Ferreira (Portaria (Presidência) nº 3105/2019 - PJPI/TJPI/GABPRE/SECPRE).
Telefone/Fax: (86) 3215-4440 / (86) 98884-6319.
E-mail: cpl2@tjpi.jus.br

Documento assinado eletronicamente por Maikon Lima Ferreira, Pregoeiro, em 09/12/2019, às 15:12, conforme art. 1º, III, "b", da Lei
11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site http://sei.tjpi.jus.br/verificar.php informando o código verificador 1457872 e o código
CRC 498F2DC5.

19.0.000087273-6

TERMO DE DOAÇÃO Nº 20/2019
PROCESSO SEI Nº: 19.0.000070084-6
DOADOR: Tribunal de Justiça do Estado do Piauí
REPRESENTANTE DO DOADOR: Desembargador SEBASTIÃO RIBEIRO MARTINS
CNPJ Nº: 06.981.344/0001-05
DONATÁRIO: Município de Agricolândia
REPRESENTANTE DO DONATÁRIO: Walber Ribeiro Alencar
DONATÁRIO: Secretaria Municipal de Assistência Social de Agricolândia
REPRESENTANTE DO DONATÁRIO: Adaidio José Francisco
CNPJ Nº: 13.827.521/0001-69

Diário da Justiça do Estado do Piauí
ANO XLI - Nº 8812 Disponibilização: Terça-feira, 10 de Dezembro de 2019 Publicação: Quarta-feira, 11 de Dezembro de 2019

Página 18

TJ
Realce



8.2. EXTRATO DE TERMO ADITIVO1406545 

9. ESCOLA JUDICIÁRIA DO PIAUÍ 
[]

9.1. Portaria Nº 5264/2019 - PJPI/TJPI/EJUD-PI, de 06 de dezembro de 2019   1406662 

9.2. Portaria Nº 5245/2019 - PJPI/TJPI/EJUD-PI, de 05 de dezembro de 20191406670 

OBJETO: Doação de 1 (um) carro, FIAT/ SIENA EL FLEX, 92.736 km, cor Branca, ano/modelo 2010/2011, placa: NIR 6046, chassi:
9BD372111B4001499, renavan 259016969, combustível: álcool/gasolina
DATA DA ASSINATURA: 10/12/2019

ATO/ESPÉCIE: PRIMEIRO TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO N. 106/2019
PROCESSO ADMINISTRATIVO: 19.0.000102255-8
CONTRATANTE: TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PIAUÍ POR MEIO DO FERMOJUPI
CNPJ/CONTRATANTE: 10.540.909/0001-96
EMPRESA/CONTRATADA: YPÊ CONSTRUTORA E EMPREENDIMENTOS IMOBILIÁRIOS LTDA
CNPJ/CONTRATADA: 35.134.154/0001-50
OBJETO/RESUMO: Constitui objeto deste apostilamento o reajuste do valor do Contrato n. 106/2019.
REAJUSTE: Pelo presente Termo de Apostilamento, fica reajustado em R$ 274.040,08 (duzentos e setenta e quatro mil quarenta reais e oito
centavos) o valor original do Contrato n. 106/2019, com base no Índice Nacional da Construção Civil (INCC-M); O reajuste tem por base os
valores estabelecidos na 1ª à 12ª medição, conforme Cronograma original contratado. O referido reajuste corresponde à diferença entre INCC
relativo aos meses de abril de 2018 à abril de 2019.
VALOR DO CONTRATO: O valor do Contrato devidamente reajustado passará a valer R$ 6.620.174,53 (seis milhões, seiscentos e vinte mil
cento e setenta e quatro reais e cinquenta e três centavos), e as futuras medições terão por base os valores constantes no anexo único desta
Apostila.
GARANTIA: A CONTRATADA deverá apresentar, no prazo de até 05 (cinco) dias úteis à assinatura deste instrumento, conforme o disposto no
artigo 56, §§ 1º, 2º e 3º, da Lei nº 8.666/93, bem como item 6.8, Cláusula VI do Contrato nº 106/2019, garantia atualizada nos mesmos
percentuais e modalidades constantes no Instrumento.
FUNDAMENTO LEGAL:O presente termo aditivo encontra amparo legal nos arts. 1º e 2º da Lei 10.192/01 e § 8º do art. 65 da Lei 8.666/1993.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Os recursos para atender as despesas decorrentes deste Termo Aditivo serão oriundos do FUNDO ESPECIAL
DE REAPARELHAMENTO E MODERNIZAÇÃO DO PODER JUDICIÁRIO DO ESTADO DO PIAUÍ (FERMOJUPI), vinculado à vigente Lei
Orçamentária Anual, e descriminados sob os seguintes códigos:

Unidade Orçamentária:
Natureza da Despesa:
FONTE:

040105 - FERMOJUPI
449051 - Obras e Instalações
118 - Recursos de Fundos Especiais

PROJETO/ATIVIDADE:
Classificação Funcional:
Valor disponível no SIAFE:
Valor solicitado:

1689 - Infraestrutura de Prédios da Justiça 1º Grau
02.061.0085.1689
R$ 1.231.211,73
R$ 274.040,08

DATA DA ASSINATURA: 10/12/2019
ASSINATURA: Documento assinado eletronicamente por Sebastião Ribeiro Martins, Presidente .

O Desembargador FERNANDO LOPES E SILVA NETO, DIRETOR GERAL DA ESCOLA JUDICIÁRIA DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO
ESTADO DO PIAUÍ, no uso das suas atribuições legais e regimentais, e, obedecendo ao disposto no Provimento Conjunto Nº 21/2019, do
Tribunal de Justiça do Estado do Piauí;
CONSIDERANDO, ainda, o que consta do Processo SEI n°19.0.000034988-0 em 29 de novembro de 2019.
RESOLVE:
Art. 1º. AUTORIZAR, com fundamento no Provimento Conjunto Nº 21/2019, o pagamento 3,5 (três e meia) diárias, totalizando o valor de R$
2.150,00 (dois mil cento e cinquenta reais) em favor do Juiz de Direito Substituto, GEORGES COBINIANO SOUSA DE MELO, Matricula nº
28223, referente ao seu deslocamentos para participar do Formação de Formadores - FOFO - NÍVEL 1 - MODULO 3, no período de 03 a 04 de
dezembro de 2019, na ENFAM - Escola de Formação e Aperfeiçoamento de Magistrados, na cidade de Brasília - DF, o pagamento de 3,5 (três e
meia) diárias, totalizando o valor de R$ 2.150,00 (dois mil cento e cinquenta reais), com saída de Parnaíba, no dia 02 de dezembro de 2019 e
retornando dia 05 de dezembro do corrente ano, conforme discriminado na tabela abaixo:
DESLOCAMENT
O

DATAS CÁLCULO DAS DIÁRIAS

D e n t r o  d o
Estado

02.12.2019 a 03.12.2019 E 04.12.2019 a
05.12.2019

Nº DE DIÁRIAS:
02

VALOR UNITÁRIO: R$
388,00

V A L O R  T O T A L :  R $
776,00

Fora do Estado 03.12.2019 a 04.12.2019
Nº DE DIÁRIAS:
1,5

VALOR UNITÁRIO: R$
916,00

V A L O R  T O T A L :  R $
1.374,00

Total
V A L O R  T O T A L :  R $
2.150,00

Art. 2º. Com o fito de garantir o perfeito cumprimento do Provimento Conjunto Nº 21/2019, DETERMINO que a(o) beneficiária(o) das diárias
referidas no art. 1º desta Portaria apresente, até o 5º (quinto) dia útil após seu regresso, o Relatório de Viagem, conforme dispõe o art. 20 do
mencionado Provimento, devendo constar a identificação do beneficiário (nome, cargo e matrícula), informações sobre o deslocamento (motivo,
destino, quantidade de dias, detalhamento de viagem, data de ida e retorno) e informações sobre as diárias concedidas (quantidade, valor
recebido a título de diárias e ajuda de custo, bem como o valor a ser restituído, se houver).
PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO DIRETOR GERAL DA ESCOLA JUDICIÁRIA DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PIAUÍ, em Teresina, aos 10 (dez)
dia do mês de dezembro de 2019.
Desembargador FERNANDO LOPES E SILVA NETO
Diretor Geral da EJUD/TJPI

O Desembargador FERNANDO LOPES E SILVA NETO, DIRETOR GERAL DA ESCOLA JUDICIÁRIA DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO

Diário da Justiça do Estado do Piauí
ANO XLI - Nº 8812 Disponibilização: Terça-feira, 10 de Dezembro de 2019 Publicação: Quarta-feira, 11 de Dezembro de 2019

Página 19


